*formalitates identificatas*, § 1 *Explicatur difficultas, et variæ proponuntur sententiæ*, n. 1, Lugduni 1640, p. 331a).

45. «Ego enim dixi, posse confusionem actus dupliciter contingere. Primo, ratione diversorum connotatorum. Secundo, ratione maioris separationis intentionalis obiecti ab eo, quod non est ipsum» (ARRIAGA, *Cursus philosophicus*, In Log., disp. 5 *De distinctione graduum inter se et a singularitatibus*, s. 2 *Deturne a parte rei alia distinctio inter gradus superiores et inferiores, etc.*, subs. 3 *Sententia P. Lyncei*, n. 52, p. 100b. Corresponding to these two kinds of confusion, there are two ways to describe the *distinctio rationis ratiocinatæ*, which Arriaga considers the result of confusion: «(...) distinctionem rationis ratiocinatæ (...) esse (...) illam, per quam obiectum comparatur cum diversis operationibus vel cognoscitur differre a pluribus aut paucioribus» (*Id.*, subs. 6 *Respondetur argumentis aliorum Authorum*, n. 90, p. 107b).

46. «(...) vox *animal* et vox *rationale* respectu hominis significant quidem eandem omnino indivisibilem entitatem et formalitatem, cum hac tamen differentia, quod vox *animal* significat hominem, ut confuse cognitum simul cum aliis animantibus, at vero vox *rationale* significat eundem, clare tamen cognitum et ut distinctum ab irrationali, seu a bruto» (*Id.*, nn. 84-85, p. 106b).

47. «Sed facile reiicitur ex nostris principiis hæc Nominalium doctrina, primo quia distinctio per connotata est extrinseca, et regulariter loquendo supponit aliquam priorem intrinsecam in connotante, quotiescumque enim aliquid distinguitur per ordinem ad diversa connotata, ex intrinseco suo habet quod respiciat illa connotata, ergo ex intrinseca sua natura habet, quod sit distinguibile in ordine ad diversa connotata, et consequenter secundum suum esse intrinsecum fundat aliquam distinctionem saltem rationis, ut constat ex dictis supra nu. 248» (MASTRI, *In Met.*, disp. 6, q. 16, a. 1, n. 294, p. 392b) – “nu. 248” refers us to the treatment of the virtual distinction (cf. note 48).

48. «(...) sic patet, quomodo duplex modus assignari potest distinctionis virtualis, unus est, quo sola distinctio est virtualis, non autem continentia distinctorum; alter est, in quo tam distinctio, quam continentia distinctorum est virtualis, ut patet in allatis exemplis de gradibus transcendentibus pro primo, et

### Conclusion

Wolfgang Hübener recommended Mastri's metaphysical disputations as a preparation especially for research on the 14th-century debate on universals.<sup>49</sup> Having followed this advice, I'm led to two conclusions which are not in accord with the results of recent Auriol research as presented by Russ Friedman in his article for the *Stanford Encyclopedia of Philosophy*.<sup>50</sup>

a) The difference between conceiving confusedly and conceiving precisely is not «a purely psychological difference with no immediate grounds in extra-mental reality». Contrarily, it has its very origin in the thing itself, «quæ virtualiter continet duas impressiones». <sup>51</sup> «(...) how closely our will makes the intellect focus on the information we receive from the object of cognition» determines which concept we actually form, but the choice we have is something presented to us by the thing. We can't receive an impression which the thing is not apt to make or which is not virtually contained in it.

de calore, et siccitate Solis pro secundo» (*Id.*, q. 12 *De natura Identitatis, et Distinctionis virtualis, eiusque utilitate*, n. 248, p. 370a).

49. Cf. W. HÜBENER, "Die Nominalismus-Legende. Über das Mißverhältnis zwischen Dichtung und Wahrheit in der Deutung der Wirkungsgeschichte des Ockhamismus", in *Spiegel und Gleichnis. Festschrift für Jacob Taubes*, eds. N.W. Bolz and W. Hübener, Würzburg 1983, p. 94.

50. R.L. FRIEDMAN, "Peter Auriol", in *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* [<http://plato.stanford.edu/archives/win2002/entries/auriol/>], ed. E.N. Zalta, Winter 2002 Edition.

51. «Secundo noto hic, quod cum quæritur, unde oritur diversitas rationum generis et differentiae, aut intelligis a quo habet ortum non diversificato nec variato; aut a quo habet ortum variato, et diversificato; si primo modo, dico, quod habet ortum a re eadem simplicissima, quæ virtualiter continet duas impressiones, non quod hoc, quod dico virtualiter (duæ impressiones) ponant in re aliquam diversitatem, sed idem est, ac si dicerem, eandem rem continentem duos effectus. ¶ Si vero quæris, a qua diversitate primo oritur hæc diversitas, dico quod a formali similitudine alia, et alia, quam intellectus potest concipere de eadem re, quanto res apta nata est assimilare sibi pluribus modis ipsum intellectum. ¶ Si vero loqueris formaliter, et complete, a quo est diversitas generis, et differentiae, dico quod ab alio, et alio esse cognito, quæ habet res per alium, et alium actum intellectus» (PETRUS AUREOLUS, *In II Sent.*, dist. 3, q. 2, a. 4, p. 68b Ef). «(...) fantasma, et intellectus agens, et intellectus possibilis sunt in potestate voluntatis; (...) ideo voluntarie possum, et volo me convertere ad maiorem, vel minorem impressionem» (*Id.*, p. 68b B).

This psychological aspect of the problem of universals does not remain without consequences for its ontological aspect, a fact which is pointed out by Auriol himself when he discusses the unity of the species: